



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 27 октября 2015 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 30 декабря 2002 года № 448-з «О Государственном Собрании – Курултае Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2003, № 4 (160), ст. 163; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 12 (168), ст. 711; 2004, № 1 (175), ст. 5; 2005, № 4 (202), ст. 150; № 10 (208), ст. 466; 2007, № 2 (248), ст. 8; № 9 (255), ст. 427; № 22 (268), ст. 1128; 2009, № 13 (307), ст. 791;

№ 22 (316), ст. 1471; 2010, № 4 (322), ст. 136; 2011, № 11 (353), ст. 594; 2012, № 3 (369), ст. 138; № 21 (387), ст. 990; 2013, № 15 (417), ст. 635, 643; № 34 (436), ст. 1445) следующие изменения:

- 1) в статье 2 слово «Президент» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
- 2) в части 1 статьи 3 слово «Президент» заменить словом «Глава»;
- 3) в части 1 статьи 7:
 - а) в пункте 15 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
 - б) в пункте 19 слово «Президенту» заменить словом «Главе»;
 - в) в пункте 23 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
 - г) в пункте 24 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
 - д) в пункте 27 слова «по правам предпринимателей» заменить словами «по защите прав предпринимателей»;
 - е) в пункте 39 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
- 4) в статье 8:
 - а) в наименовании слово «Президенту» заменить словом «Главе»;
 - б) в части 1 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;
 - в) в части 2 слово «Президенту» заменить словом «Главе»;
 - г) в части 3 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;
- 5) в части 2 статьи 9 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
- 6) в части 5 статьи 10 слово «Президент» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;
- 7) в пункте 6 части 1 статьи 11 слово «Президента» заменить словом «Главы»;

8) в пункте 8 части 2 статьи 14 слово «Президенту» заменить словом «Главе»;

9) в статье 19:

а) наименование дополнить словами «, принимаемых Государственным Собранием»;

б) в части 1 слово «Президенту» заменить словом «Главе»;

в) в части 2 слово «Президент» заменить словом «Глава»;

г) в части 3 слово «Президент» в соответствующем падеже заменить словом «Глава» в соответствующем падеже;

10) в части 2 статьи 21 слово «положения» заменить словом «Положения».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 3 июля 2007 года № 450-з «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 15 (261), ст. 798; 2008, № 11 (281), ст. 635; 2009, № 22 (316), ст. 1469; 2010, № 23 (341), ст. 1269; 2012, № 10 (376), ст. 515; 2013, № 21 (423), ст. 947) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. В соответствии с Конституцией Республики Башкортостан настоящим Законом в целях обеспечения дополнительных гарантий государственной защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также для ее осуществления учреждается государственная должность Республики Башкортостан – должность Уполномоченного по правам человека в Республике Башкортостан (далее – Уполномоченный).»;

2) в части 2 статьи 3 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

3) в статье 4:

а) в пункте 1 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в пункте 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) в пункте 3 слова «о правах и свободах» заменить словами «о правах, свободах и законных интересах»;

г) в пункте 4 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

д) в пункте 5 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Независимость Уполномоченного

Уполномоченный при осуществлении своих полномочий независим от каких-либо государственных органов и должностных лиц.»;

5) в статье 6 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Требования к кандидатуре на должность Уполномоченного

На должность Уполномоченного может быть назначен гражданин Российской Федерации не моложе 30 лет, обладающий безупречной репутацией, имеющий высшее образование, а также познания в области прав и свобод человека и гражданина, опыт их защиты.»;

7) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок назначения на должность Уполномоченного

1. Кандидатура на должность Уполномоченного представляется Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан Главой Республики Башкортостан не позднее чем за 30 дней до окончания срока полномочий предыдущего Уполномоченного либо в течение 30 дней со дня досрочного прекращения полномочий Уполномоченного.

2. До рассмотрения кандидатуры на должность Уполномоченного Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан согласовывает ее с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации в порядке, установленном Регламентом Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан.

3. Уполномоченный назначается на должность Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан большинством голосов от установленного числа депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан.»;

8) в абзаце втором части 1 статьи 9 слова «права и свободы» заменить словами «права, свободы и законные интересы»;

9) в части 1 статьи 10 слова «частью 2» заменить словами «частью 3»;

10) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Требования, ограничения и запреты, связанные с замещением должности Уполномоченного

1. Уполномоченный обязан соблюдать требования, ограничения и запреты, установленные федеральными законами и законами Республики Башкортостан.

2. Ограничения, связанные с замещением должности Уполномоченного, устанавливаются федеральным законом.

3. Уполномоченный обязан прекратить деятельность, несовместимую с его статусом, а также приостановить членство в политической партии на период осуществления своих полномочий не позднее 14 дней со дня вступления в должность.

В случае, если в течение указанного срока Уполномоченный не выполнит установленные абзацем первым настоящей части требования, его полномочия прекращаются и Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан назначает нового Уполномоченного в порядке, установленном статьей 8 настоящего Закона.»;

11) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Прекращение полномочий Уполномоченного

1. Полномочия Уполномоченного прекращаются с момента вступления в должность нового Уполномоченного.

2. Полномочия Уполномоченного прекращаются по основаниям, установленным федеральными законами и законами Республики Башкортостан.

3. Полномочия Уполномоченного прекращаются досрочно в случаях:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;

2) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;

3) признания его судом недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или объявления его умершим;

4) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

5) его выезда за пределы Республики Башкортостан на постоянное место жительства;

6) утраты им гражданства Российской Федерации;

7) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13¹ Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

8) несоблюдения им требований, ограничений и запретов, установленных федеральными законами, законами Республики Башкортостан;

9) предусмотренных абзацем вторым части 3 статьи 11 настоящего Закона;

10) предусмотренных Законом Республики Башкортостан от 27 декабря 2007 года № 505-з «О государственных должностях Республики

Башкортостан»;

11) его смерти.

4. Вопрос о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного ставится перед Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан Главой Республики Башкортостан.

Решение о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного принимается Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации, осуществляемых в порядке, установленном Регламентом Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан.

Полномочия Уполномоченного досрочно прекращаются Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан большинством голосов от установленного числа депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан.»;

12) в наименовании главы 3 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

13) в статье 13:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Порядок организации и осуществления деятельности Уполномоченного по рассмотрению жалоб»;

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В целях содействия соблюдению прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, восстановлению нарушенных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина Уполномоченный рассматривает жалобы граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Республики Башкортостан (далее – заявители), на решения или действия (бездействие) органов государственной власти Республики Башкортостан, государственных

органов Республики Башкортостан, территориальных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных служащих указанных органов, руководителей и должностных лиц организаций, в том числе федерального подчинения, нарушающих права, свободы и законные интересы человека и гражданина на территории Республики Башкортостан.»;

абзац второй признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» жалобы, адресованные Уполномоченному лицами, находящимися в местах принудительного содержания, просмотру администрациями мест принудительного содержания не подлежат и в течение 24 часов направляются Уполномоченному.»;

в) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный не вправе разглашать ставшие ему известными в процессе рассмотрения жалобы сведения о частной жизни лица, подавшего жалобу, и других лиц без их письменного согласия.»;

г) в части 3 слово «прав» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

д) в части 4 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

е) в части 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Уполномоченный вправе обратиться к компетентным государственным органам, их должностным лицам, государственным служащим за содействием в проведении проверки обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении жалоб, а также поручать

компетентным организациям Республики Башкортостан проведение экспертных исследований и подготовку заключений по вопросам, подлежащим выяснению при осуществлении указанной проверки.»;

в абзаце втором слово «Проверка» заменить словами «Проверка (участие в проверке)»; слова «органу местного самоуправления или должностному лицу» заменить словами «должностному лицу, государственному служащему»;

в абзаце третьем слова «или должностному лицу» заменить словами «, должностному лицу, государственному или муниципальному служащему»;

ж) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При рассмотрении жалоб, указанных в абзаце первом части 1 настоящей статьи, Уполномоченный вправе:

1) беспрепятственно посещать указанные органы и организации;

2) запрашивать и получать от них сведения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалоб;

3) получать объяснения должностных лиц и государственных, муниципальных служащих указанных органов, организаций по вопросам, подлежащим выяснению в ходе рассмотрения жалоб;

4) проводить самостоятельно или совместно с компетентными государственными органами, должностными лицами и государственными служащими проверку деятельности указанных органов и организаций и их должностных лиц;

5) осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральными законами.»;

з) часть 7 признать утратившей силу;

14) в статье 14 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

15) в статье 15:

а) в наименовании слова «прав или свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в пункте 1 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) в пункте 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

16) в статье 16:

а) в наименовании слова «о правах и свободах» заменить словами «о правах, свободах и законных интересах»;

б) в абзаце первом слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) в пункте 1 слова «права и свободы» заменить словами «права, свободы и законные интересы»;

17) в статье 18:

а) в наименовании слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

б) в абзаце первом слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

в) в пункте 1 слова «о правах и свободах» заменить словами «о правах, свободах и законных интересах»;

г) в пункте 2 слова «о правах и свободах» заменить словами «о правах, свободах и законных интересах»;

18) в статье 19 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»;

19) в статье 20:

а) в части 1 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»; слово «Президенту» заменить словом «Главе»;

б) в абзаце первом части 2 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»; слово «Президенту» заменить словом «Главе»;

в) в части 3 слова «прав и свобод» заменить словами «прав, свобод и законных интересов»; после слов «государственных органов Республики

Башкортостан,» дополнить словами «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации,»;

20) в статье 21:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Права Уполномоченного и обязанности должностных лиц по содействию Уполномоченному в их реализации»;

б) в части 1 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словом «, организаций»; слова «и для которых» заменить словами «или для которых федеральным законом»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. При осуществлении полномочий по защите прав, свобод и законных интересов человека и гражданина Уполномоченный по вопросам своей деятельности:

1) пользуется правом безотлагательного приема руководителями и другими должностными лицами государственных органов Республики Башкортостан, органов местного самоуправления, иных органов и организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, а также администрациями мест принудительного содержания;

2) вправе поручить компетентным организациям Республики Башкортостан проведение экспертных исследований и подготовку заключений по вопросам, подлежащим выяснению при осуществлении полномочий по защите прав и свобод человека и гражданина;

3) осуществляет иные права, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Республики Башкортостан.»;

21) в статье 23:

а) в части 1 слово «Президентом» заменить словом «Главой»;

б) часть 2 после слова «Уполномоченного» дополнить словами «и его аппарата».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Глава
Республики Башкортостан

Р. Хамитов

Уфа, Дом Республики
27 октября 2015 года
№ 271-з